
 

COMUNE DI SCIGLIANO 

(Provincia di Cosenza) 
Via Municipio - C.A.P. 87057 Tel./Fax 0984 96002/38 - Part. IVA / C.F.: 01086380787 - www.comune.scigliano.cs.it                                                                           

 

 

 
COPIA 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 14 del 25-02-2022 

 

 
 

Oggetto: D.M. N.396   DEL 28.09.21.   AVVISO MITE - LINEA DI   INTERVENTO 

A MIGLIORAMENTO E MECCANIZZAZIONE DELLA RETE DI RACCOLTA 

DIFFERENZIATA DEI RIFIUTI URBANI.  APPROVAZIONE PROGETTO 

SERVIZIO E FORNITURA / LAVORI DENOMINATO "INNOVAZIONE E 

RAZIONALIZZAZIONE DEL SERVIZIO DI RACCOLTA E 

DIFFERENZIAZIONE E DI ALTRI SERVIZI CONNESSI". 

 

L’anno duemilaventidue il giorno venticinque del mese di febbraio alle ore 13:00 la Giunta 

Comunale, convocata dal Sindaco, si è riunita in modalità a distanza mediante collegamento 

in videoconferenza  

 

Raffaele Pane Sindaco Presente 

Piero Maccarone Vicesindaco Assente 

Daniele Maletta Assessore Presente 

 

Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Dott. Carmelo Pitaro, il quale provvede alla 

redazione del presente verbale 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti l’Ing. Raffaele Pane, nella sua qualità di Sindaco, 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 

• Con Decreto n.396 del 28.09.21 il Ministro della Transizione Ecologica  ha 
dato  avvio alle procedure di finanziamento di interventi nel settore della 
gestione dei rifiuti urbani, stabilendo la complessiva somma di €1.5 miliardi; 

• il sopra citato decreto ministeriale ha stabilito la ripartizione delle somme 
disponibili per le 3 Linee di Intervento e, per quanto qui di interesse, per 
interventi a valere sulla la linea di intervento A, miglioramento e 
meccanizzazione della rete di raccolta differenziata dei rifiuti urbani, sono 
state rese disponibili risorse economiche pari a € 600 milioni. Con lo stesso 
decreto sono stati definiti i criteri di ammissibilità e valutazione delle 
proposte, nonché i soggetti destinatari, e fissato il termine di 15 giorni per la 
pubblicazione, da parte del ministero stesso, degli avvisi pubblici per la 
partecipazione ai relativi bandi; 

• con decreto del Direttore del dipartimento Ambiente del MITE del 15.10.21, 
rettificato in data 24/11/2021 è stato emanato l’avviso M2C.1.1 I 1.1 Linea 
d’Intervento A “Miglioramento e meccanizzazione della rete di raccolta 
differenziata dei rifiuti urbani”. 

• Detto avviso definisce, in particolare e per quanto qui di interesse: 
• all’art.4 i soggetti destinatari ed il numero massimo di proposte 

presentabili da ciascun destinatario; 
• all’art.5 la forma del finanziamento e gli interventi finanziabili; 
• all’art.6 i criteri di ammissibilità delle proposte; 
• all’art.7 i termini di presentazione delle proposte fissando, in 

particolare, la scadenza del 14.02.22 entro la quale caricare le 
proposte sulla piattaforma informatica resa disponibile dal Ministero; 

• all’art.15 gli obblighi dei Soggetti Destinatari dell’eventuale 
finanziamento. 

 
 
Considerato che: 

- è intendimento dell’Amministrazione comunale partecipare all’avviso 
pubblico in parola al fine di candidare interventi finalizzati al 
miglioramento e meccanizzazione della rete di raccolta differenziata dei 
rifiuti urbani in quanto non vi è alcun EGATO OPERATIVO e pertanto il 
Comune è legittimato a presentare la proposta; 

 
- il progetto risulta essere, conformemente a quanto previsto dall’art 6 

comma 1 lettera e) dell’avviso del MITE emarginato in oggetto, coerente 
con gli strumenti di pianificazione di cui al D.lgs 152 /2006 ivi inclusi il 
PRGR della Regione Calabria approvato con Delibera di Giunta 
Regionale n° 156 del 19/12/2016. 

 
 
Preso atto che: 
· il progetto è denominato “INNOVAZIONE E RAZIONALIZZAZIONE DEL 

SERVIZIO DI RACCOLTA E DIFFERENZIAZIONE E DI ALTRI SERVIZI 
CONNESSI redatto ai sensi dell’articolo 23, comma 15 D.Lgs. 50/2016, consiste 
in ottimizzazione, innovazione e informatizzazione del servizio di raccolta 



differenziata e servizi immateriali connessi allo scopo e si compone dei seguenti 
elaborati: 

 
01. relazione generale; 
02. relazioni tecniche e relazioni specialistiche; 
03. elaborati grafici; 

0.4 studio di fattibilità ambientale; 
05. calcoli delle strutture e degli impianti  
06. disciplinare descrittivo e prestazionale degli elementi tecnici; 
07. censimento e progetto di risoluzione delle interferenze; 
08. elenco dei prezzi unitari ed eventuali analisi; 
09. computo metrico estimativo; 
10.  aggiornamento del documento contenente le prime indicazioni e disposizioni per 
la stesura dei piani di sicurezza; 
11.  quadro economico con l’indicazione dei costi della sicurezza desunti sulla base 
del documento di cui alla lettera n). 
 

- il quadro economico degli interventi, complessivamente ammontante a € 
324.777,60 

 
QUADRO ECONOMICO DI SPESA 

 
LAVORI  

 
 
 

 
A 

B. Opere murarie e assimilate € 47.000,00 

C. Infrastrutture specifiche necessarie al funzionamento dell’impianto / Intervento € 0,00 

D. Macchinari, impianti e attrezzature € 180.000,00 

E. Programmi informatici brevetti, licenze, know - how e conoscenze tecniche non brevettate € 25.000,00 

 

  

  

  

 € 252.000,00 

 

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE  

B 
 A. Suolo impianto/intervento € 0,00 

TOTALE B € 0,00 

 

 
C 

 Spese per funzioni tecniche  

 Spese per consulenza € 10.080,00 
 Incentivo al Responsabile Unico del Procedimento € 5.040,00 

TOTALE C € 15.120,00 

 

 

D 

I.V.A. ed eventuali altre imposte  

 * I.V.A. sui lavori e forniture (22%) € 55.440,00 

 * I.V.A. sulle competenze tecniche e su Cassa di Previdenza (22%) € 2.217,60 

   

 TOTALE D € 57.657,60 

 
IMPORTO COMPLESSIVO DELL'INTERVENTO: € 324.777,60 

  
Dato Atto inoltre che: 
 

• il progetto, qualora ammesso a finanziamento troverà apposite copertura 
finanziaria attraverso l’iscrizione a bilancio con vincolo in entrata. 

 
Considerato che: 
 

- ai fini dell’ammissione a finanziamento risulta necessario procedere 
all’approvazione del progetto “INNOVAZIONE E RAZIONALIZZAZIONE 



DEL SERVIZIO DI RACCOLTA E DIFFERENZIAZIONE E DI ALTRI 
SERVIZI CONNESSI” secondo quanto previsto dal vigente ordinamento; 

- gli interventi di cui al presente provvedimento non risultano inseriti nel 
programma biennale delle furniture e dei servizi in quanto trattasi di mera 
approazione tecncia di progeto da candidare a finanziamento. In caso di 
ammissione a finanziamento di provvederà, con successive e separato 
provvediamento, a d inserire gli interventi nel programma biennale delle 
furniture e dei servizi; 

- dalla presente proposta non derivano oneri né diretti né indiretti sul 
bilancio dell’Ente trattandosi di approvazione di progetto da candidare a 
finanziamento; 

 
Dato atto che ai sensi dell'art.147-bis c. 1 D.Lgs. 267/2000, come modificato dall’art. 
3 comma 1, lett. B), D.L. 174/2012, convertito con modificazioni dalla L. 213/2012, si 
attesta che sulla presente proposta deliberativa è stato effettuato il controllo di 
regolarità amministrativa e contabile con riferimento al rispetto delle vigenti normative 
ed alla compatibilità della spesa / entrata con le risorse finanziarie e con le norme di 
settore. 
 
Visti i pareri FAVOREVOLI di cui all'art.49, comma 1, del D. Lgs.267/2000 come 
modificato dall’art. 3 comma 1, lett. B), D.L. 174/2012, convertito con modificazioni 
dalla L. 213/2012, in ordine alla regolarità tecnica del responsabile del servizio 
interessato e del responsabile dei servizi finanziari in ordine alla regolarità contabile, 
come inseriti nella presente proposta di deliberazione per farne parte integrante e 
sostanziale; 
 
Visto il D.Lgs 267/2000 come modificato dal D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.; 
 
Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm. e ii.: “Codice dei contratti 
pubblici”; Tutto ciò premesso e considerato, 
Con Votazione favorevole unanime, espresso nei moi e termine di legge, 
 
 
DELIBERA 
 
           LE PREMESSE formano parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 
 

1- DI APPROVARE il progetto definitivo redatto ai sensi dell’articolo 23 del D. 
Lgs 50/2006 e smi denominato “INNOVAZIONE E RAZIONALIZZAZIONE 
DEL SERVIZIO DI RACCOLTA E DIFFERENZIAZIONE E DI ALTRI SERVIZI 
CONNESSI” allegato al presente atto e che forma parte integrante e 
sostanziale; 

 
2- DI DARE ATTO che il quadro economico degli interventi proposti ammonta 

complessivamente a € 324.777,60 di cui € 324.777,60 di spese ammissibili ed 
€ 0.00 di spese non ammissibili a finanziamento; 

 
 



3- DI CANDIDARE il progetto come descritto al punto precedente all’avviso M2C 
1.1. I 1.1 linea di intervento A “Miglioramento e meccanizzazione della rete di 
raccolta differenziata dei rifiuti urbani” emesso dal MITE a seguito della 
pubblicazione del Decreto Ministeriale 396 del 28/09/2021. 

 
4- DI DARE ATTO che l'approvazione del presente progetto non comporta 

impegno di spesa per le motivazioni espresse in premessa; 
 

5- DI APPROVARE lo schema di domanda di accesso al contributo presente sul 
portale del Mite e compilato dagli uffici competenti allegato al presente atto 

 
6- DI DARE ATTO che gli elaborati tecnici di cui al presente progetto allegati al 

presente atto, vengono altresì conservati agli atti del competente servizio del 
Settore Tecnico; 

 
7- DI DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento è il Sig. Pasquale 

Guido; 
 

8- DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 
134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, con separata e unanime 
votazione. 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Ing. Raffaele Pane F.to Dott. Carmelo Pitaro 

 

 

 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. N. 267/2000, sostituito dall’art. 147 bis, comma 1, 

della Legge n. 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica.  

 

Scigliano, 25.02.2022       Il Responsabile del servizio 

 F.to Ing. Raffaele Pane 

 

 

 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. N. 267/2000, sostituito dall’art. 147 bis, comma 1, 

della Legge n. 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile.  

 

Scigliano, 25.02.2022     Il Responsabile del servizio 

 F.to Dott.ssa Rosa Adelina Bruni 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 

Comune per quindici giorni consecutivi dal 11.03.2022 al   26.03.2022, ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 124 del Decreto Legislativo N. 267/2000. 

 
Il Responsabile del Servizio 

F.to Sig. Giovanni Battista Benigno 
 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione: 

È stata affissa all’Albo Pretorio Comunale online per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal 

11.03.2022 (art.124, comma 1, D. Lgs. 267/2000).  

 

È stata comunicata ai capigruppo consiliari (art. 125, c. 1, D. Lgs. 267/2000).  
 

✓ è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs n. 267/2000); 

 

 

 
Scigliano, 11.03.2022 Il Responsabile del Servizio  

 F.to Sig. Giovanni Battista Benigno  

 



 

DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’ 

 
Copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 

 
Scigliano, 11.03.2022        Il Responsabile del Servizio  

 F.to Sig. Giovanni Battista Benigno  

 

 


